吉首大学校长办公室文件

吉大办发〔2021〕26号

吉首大学校长办公室
关于办理教职工私有产权房不动产证的通知
各学院、校部机关各单位：

根据《不动产登记暂行条例实施细则》（中华人民共和国国土资源部令第63号）、湖南省人民政府办公厅《关于进一步做好不动产登记工作的通知》（湘政办发〔2017〕39号）以及湘西自治州州政府办《关于州直行政企事业单位不动产统一登记有关事项的通知》（州政办函〔2017〕85号）等文件精神，为做好我校教职工私有产权房不动产证办证工作，现将有关事项通知如下：

办证流程及资料准备

（一）办证流程

个人按要求收集办证相关资料统一递交至资产管理处→资产管理处将资料递交至市不动产中心→市不动产中心对资料进行审核→税费办理（未办房屋产权证的）→登簿→个人上交办证相关费用→领证。

（二）资料准备

按照市不动产中心办理不动产证的相关要求，需教职工个人提供如下相关资料：

1.申请人夫妻双方身份证、户口本、结婚证;
2.不动产申请表、本人房产证原件;
3.购房合同、完税凭证（未办房屋产权证）;

4.权利人及配偶死亡的，由其合法继承人提供继承公证书或相关继承资料，继承人交印花税发票;
5.离异的提交离婚证及离婚协议（双方至不动产中心面签）或法院生效文书，交印花税发票;
6.结婚证丢失等情况由所在单位或户口所在地社区出具婚姻证明;
7.房产证上的个人信息和身份证上的信息不一致的由所在单位或社区出具系同一人的证明;

8.法律、法规规定的其他必要材料。

费用收缴

按照市不动产中心与州、市税务部门的收费标准上交相关缴费（另行通知）。

有关事项说明

（一）本次教职工不动产证的办理，按照每位教职工的不同情况，主要可分为：有房屋产权证的、无房屋产权证的、有房屋总证的,无房屋总证的、房屋产权继承的等五种情况。学校经与市不动产中心协商，拟采取“先易后难、分期分批”方式进行办理。
（二）学校土地均为国家划拨教育用地，属于国有固定资产。而教职工私有产权房用地与学校教学办公用房、学生宿舍、教学场地、道路、绿化等公共用地为同一宗地，在学校固定资产中占有很大比重，是学校生均占地比例的直接来源。

（三）在办理不动产证时如将教职工的宿舍用地分摊到户，将会严重减少学校现有的办学土地面积，从而导致国有资产流失。目前，长沙地区的高校在给教职工办理不动产证时，均采用“学校与个人共享宗地”的方式。

（四）为确保国有资产不流失，经向吉首市不动产中心申请并同意，学校决定在给教职工私有产权房办理不动产证时采用“学校与个人共享宗地”的方式。

工作内容及时间安排

（一）2021年上半年，聘请测绘公司对学校土地、教职工房屋面积进行测绘；

（二）2021年10月底，已办理房屋产权证的教职工将个人房屋产权证原件及复印件、个人身份证复印件交资产管理处房产科；
（三）2021年10月底，将“有房屋产权证的”、“有房屋总证的”教职工的个人资料收集齐全后，统一交市不动产中心办理不动产证；

（四）2021年10月底，将“未办分户证的”教职工住房的个人资料统一交国土局进行审核，然后根据国土局的要求补充相关材料;

（五）2021年11月初，张贴公示个人房屋测量面积结果，教职工本人核对确认无误并签字；

（六）2021年11月中旬，统计“无房屋产权证的”教职工花名册，与州税务局对接，进行税费核定；税费核定以后，通知相关教职工交税办证；

（七）2021年11月底，收集 “未办理房屋总证的”房屋的相关资料，先办理好“房屋总证”后，再办理不动产证；

（八）2021年12月初，收集“房屋产权继承的”个人相关资料，个人签字同意后，交市不动产中心办理不动产证。
工作要求

（一）高度重视。本次教职工不动产证办理工作事关教职工的切身利益，同时，作为今年学校为民办实事的一项重要工作，相关职能部门必须高度重视，并按照各自的工作职责与要求，认真抓落实。

（二）加强沟通。以本次办证工作为契机，对学校房地产方面的资料进行全面的清理，并对其历史遗留下来（如：资料不全、无房屋总证等）的一些问题，积极主动与州、市相关主管部门进行沟通，协商解决。

（三）积极配合。为确保办证工作有序推进，请广大教职工按照市不动产中心的要求，及时提交个人相关资料，逾期不交的，学校今后不再单独安排时间进行办理。

（四）全力推进。学校相关职能部门按照工作时间进度安排，认真组织，全力推进，切实做好广大教职工私有产权房不动产证的办理工作。

                         吉首大学校长办公室
                                2021年10月25日

吉首大学校长办公室　　           2021年10月25日印发